小諸市監査委員　佐　藤　龍　彦

小諸市監査委員  小　林　一　彦

１　監査の対象

２　監査の期日

３　監査の方法

４　監査の結果（次ページから）

元監 第７０号

令和２年１月２２日

小 諸 市 長 小 泉 俊 博 様

小諸市議会議長 竹 内 健 一 様

定期監査の結果について（報告）

　地方自治法第１９９条第４項の規定により、次のとおり定期監査を執行したので、そ
の結果を同条第９項の規定により報告します。

　御牧ケ原財産区（農林課）

令和２年１月１４日（火）

  監査にあたっては、財務に関する事務の執行等が適正かつ効果的に行われている
かを主眼として、事前に提出された資料に基づき、所管の長及び関係職員から説明
を聴取して行った。

1

(１)御牧ケ原財産区

ア 財産区の状況

イ 役員の状況

各区1名の10名（うち3名は補助員）

ウ 決算状況

歳入 （単位：円）

土地貸付収入

利子及び配当金

立木売払収入

繰越金

歳出 （単位：円）

１林業総務費

委員等報酬

旅費

会長交際費

公金取扱手数料

機械借上料

補助金

２林業振興費

賃金

謝礼

立木等補償料

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度
令和元年度
（予算）

　小諸市においては、御牧ヶ原財産区のほか３つの財産区特別会計及び市有地管理
事業特別会計の５つの森林に関わる特別会計がある。
　御牧ケ原財産区は、市内の南西、川辺地区に関わるもので、地区内は、10の区に
分かれており、世帯数約940世帯、人口約2,100人である。
　御牧ヶ原財産区は、山林を約11万平方メートルを保有し、そのうち8,100平方メー
トルは、太陽光発電の敷地として貸付を行っている。また、預金等を約6,600万円保
有しており、財産区のなかでは、預金等を多く保有している財産区である。

7,000 7,000 1,838,225 2,037,112 6,097,000

779,058 536,735 536,656 492,895 536,000

0 0 0 300,000 0

766,429 1,130,975 1,095,505 1,556,881 2,900,000

計 1,552,487 1,674,710 3,470,386 4,386,888 9,533,000

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度
令和元年度
（予算）

252,000 252,000 252,000 252,000 252,000

0 0 0 0 70,000

0 0 0 0 10,000

需用費 56,000 53,161 56,654 70,063 105,000

1,512 10,044 17,820 15,552 28,000

0 0 0 0 10,000

0 159,000 1,253,120 0 6,400,000

112,000 105,000 0 0 0

0 0 141,500 208,000 190,000

区有林整備作業
委託料

0 0 153,878 0 2,468,000

0 0 38,533 0 0

計 421,512 579,205 1,913,505 545,615 9,533,000

2

エ 財産に関する状況

公共用財産（㎡）

山林（㎡）

立木（㎡）

有価証券（円）

現金（円）

オ 所見

○区有林整備作業委託にあたっては予算の適正な執行に努め、松くい虫対策及
び植林等、計画的に森林の整備に鋭意努力されたい。
○決算剰余等、また今後、太陽光発電敷地の土地貸付収入が継続的に見込まれ
ることから、これら財産に関する管理及び収支については適正かつ透明性を確
保し、住民福祉の向上に向け、地域の環境整備を実施する際などに有効に活用
されたい。

平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

2,822.08 2,822.08 2,822.08 2,822.08 2,822.08

111,965.95 111,965.95 111,965.95 111,965.95 111,965.95

4,451.00 4,483.00 4,515.00 4,537.00 4,548.00

佐久森林組合出
資金（円）

124,000 124,000 124,000 124,000 124,000

65,000,000 55,000,000

1,530,000 1,530,000 1,530,000 1,530,000 11,530,000

65,000,000 65,000,000 65,000,000

3